
เรื่องเสร็จที่ ๕๖๔/๒๕๓๓ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การยกเลิกการขอใบผ่านภาษีอากรของคนต่างดา้วที่จะเดินทางออกจากประเทศไทย 

   

 

ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือ ที่ นร ๐๒๐๓/๑๖๖๒๐ ลงวันที่ ๑๗ 
ตุลาคม ๒๕๓๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กระทรวงการคลังได้เสนอเร่ืองการ
ยกเลิกการขอใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าวที่จะเดินทางออกจากประเทศไทย และร่าง
กฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ พร้อม
ด้วยบันทกึหลักการและเหตุผลมาเพื่อส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีด าเนินการ 

ส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีพิจารณาแล้วเหน็ว่า 
๑. ตามมาตรา ๔ ตรี๑ แห่งประมวลรัษฎากรก าหนดให้คนต่างด้าวซึ่งจะเดินทาง

ออกจากประเทศไทยต้องย่ืนค าร้องเพื่อขอรับใบผ่านภาษีอากรก่อนออกเดินทาง การที่จะยกเลิก
ระบบการขอรับใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าวควรจะต้องแก้ไขหรือยกเลิกความในมาตรา ๔ ตรี 
ในประมวลรัษฎากรดังกล่าว แต่เร่ืองนี้ กระทรวงการคลังมิได้เสนอขอแก้ไขประมวลรัษฎากรแต่
อย่างใด 

๒. โดยที่มาตรา ๔ จัตวา๒ แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดกรณีที่จะไม่ใช้บังคับ
มาตรา ๔ ตรี ส าหรับคนต่างด้าวที่อธบิดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีหากกระทรวงการคลัง
จะอาศัยอ านาจตามมาตรา ๔ จัตวาดังกล่าวออกประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเพื่อยกเลิกการขอใบ

 
๑ ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ 

  มาตรา ๔ ตรี  ให้คนต่างด้าวซึ่งจะเดินทางออกจากประเทศไทยย่ืนค าร้องตามแบบที่อธบิดี
ก าหนดเพื่อขอรับใบผ่านภาษีอากรภายในก าหนดเวลาไม่เกินสิบห้าวันก่อนออกเดินทาง ไม่ว่ามีเงินภาษีอากรที่
ต้องช าระหรือไม่ 

  การยื่นค าร้องตามความในวรรคก่อน ถ้าผู้ยื่นค าร้องมีภูมิล าเนาหรือพักอยู่ในเขตจังหวัด
พระนครหรือจังหวัดธนบุรีให้ยื่นต่ออธบิดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย ถ้ามีภมิูล าเนาหรือพักอยู่ในเขตจังหวัดอื่นให้
ยื่นต่อผู้ ว่าราชการจังหวัดนั้นหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย 

  คนต่างด้าวผู้ใดไม่ยื่นค าร้องขอรับใบผ่านภาษีอากรตามความในวรรคก่อน หรือยื่นค าร้อง
แล้วแต่ยังไม่ได้รับใบผ่านภาษีอากร เดินทางออกจากประเทศไทย หรือพยายามเดินทางออกจากประเทศไทย 
นอกจากจะมีความผิดตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรนั้น ให้คนต่างด้าวผู้นั้นเสียเงินเพิ่มร้อยละ ๒๐ ของ
เงินภาษีอากรที่จะต้องเสยีทั้งสิ้นอกีด้วย เงินเพิ่มตามมาตรานี้ ให้ถือเป็นค่าภาษีอากร 

๒ ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๒๗ 

  มาตรา ๔ จัตวา  บทบัญญัติมาตรา ๔ ทวิ และมาตรา ๔ ตรี ไม่ใช้บังคับแก่คนต่างด้าวผู้
เดินทางผ่านประเทศไทย หรือเข้ามาและอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะรวมกันไม่เกินเก้า
สบิวันในปีภาษีใดโดยไม่มีเงินได้พึงประเมินหรือคนต่างด้าวที่อธบิดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 



 ๒ 

ผ่านภาษีอากรนั้นน่าจะเกินอ านาจตามกฎหมายเพราะเจตนารมณ์ของมาตรา ๔ จัตวา แห่ง
ประมวลรัษฎากรเป็นเร่ืองการยกเว้นประเภทของคนต่างด้าวบางกรณีเท่านั้น มิใช่เป็นการยกเว้น
หลักการซึ่งจะท าให้มาตรา ๔ ตรี แห่งประมวลรัษฎากรไม่มีผลใช้บังคับต่อไป 

นายกรัฐมนตรีได้พิจารณาแล้ว มีค าสั่งให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาให้ความเห็นทางกฎหมายว่า  กระทรวงการคลังจะอาศัยอ านาจตามมาตรา ๔ จัตวา แห่ง
ประมวลรัษฎากร ยกเลิกการขอใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าวได้หรือไม่ หากกระท าได้กใ็ห้
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาด าเนินการตรวจพิจารณาร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ ไปในคราวเดียวกนัด้วย 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวและได้รับฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทน
ส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี) แล้วเห็นว่า  ในเร่ืองนี้ มาตรา ๔ ทวิ๓ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 
๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ บัญญัติเป็นหลักว่า คนต่างด้าวซึ่งจะเดินทางออกจากประเทศไทยต้องเสยีภาษี
อากรที่ค้างช าระ และหรือที่จะต้องช าระ แม้จะยังไม่ถึงก าหนดช าระ หรือจัดหาประกันเงินภาษี
อากรให้เสรจ็สิ้นก่อนออกเดินทาง และมาตรา ๔ ตรี๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ บัญญัติว่า คนต่างด้าว
ซึ่งจะออกเดินทางจากประเทศไทยต้องย่ืนค าร้องเพื่อขอรับใบผ่านภาษีอากรภายในก าหนดเวลาไม่
เกนิสิบห้าวันก่อนออกเดินทาง ไม่ว่ามีภาษีอากรที่ต้องช าระหรือไม่ คนต่างด้าวซึ่งเดินทางออกจาก
ประเทศไทยหรือพยายามเดินทางออกจากประเทศไทยโดยไม่ย่ืนค าร้องขอรับใบผ่านภาษีอากร 
หรือย่ืนค าร้องแล้วแต่ยังไม่ได้รับใบผ่านภาษีอากร มีความผิดตามประมวลรัษฎากร และต้องเสีย
เงินเพิ่มร้อยละย่ีสิบของเงินภาษีอากรที่จะต้องเสีย  อย่างไรกต็าม มาตรา ๔ จัตวา๕ แห่งประมวล
รัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. 
๒๕๒๗ บัญญัติเป็นข้อยกเว้นว่า บทบัญญัติมาตรา ๔ ทวิ และมาตรา ๔ ตรี ไม่ใช้บังคับแก่คนต่าง
ด้าวซึ่งเดินทางผ่านประเทศไทย หรือเข้ามาและอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลาย
ระยะรวมกันไม่เกินเก้าสิบวันในปีภาษีใดโดยไม่มีเงินได้พึงประเมิน หรือคนต่างด้าวที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

ตามมาตรา ๔ จัตวา ที่บัญญัติว่า “... คนต่างด้าวที่อธิบดีประกาศก าหนดโดย
อนุมัติรัฐมนตรี” นั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่  ๕) เห็นว่า 

 
๓ ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ 

  มาตรา ๔ ทวิ  คนต่างด้าวผู้ใดจะเดินทางออกจากประเทศไทยต้องเสยีภาษีอากรที่ค้างช าระ 
และหรือที่จะต้องช าระ แม้จะยังไม่ถึงก าหนดช าระ หรือจัดหาประกันเงินภาษีอากร ให้เสร็จสิ้นตามบทบัญญัติ
แห่งประมวลรัษฎากรนี้ ก่อนออกเดินทาง 

๔ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 
๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒) 



 ๓ 

บทบัญญัติดังกล่าวหมายความว่าอธิบดีฯโดยอนุมัติรัฐมนตรีฯ มีอ านาจที่จะประกาศก าหนดให้คน
ต่างด้าวบางประเภทหรือบางกลุ่มเท่านั้นที่จะไม่ต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในมาตรา ๔ ทวิ และ
มาตรา ๔ ตรี  เพราะหากจะแปลความบทบัญญัติดังกล่าวว่า อธิบดีฯ โดยอนุมัติรัฐมนตรีฯมี
อ านาจที่จะประกาศก าหนดให้คนต่างด้าวทุกคนหรือคนต่างด้าวทั่วไปไม่ต้องปฏิบัติตาม
บทบัญญัติมาตรา ๔ ทวิ และมาตรา ๔ ตรี แล้ว  ประกาศของอธบิดีฯ ย่อมมีผลท าให้มาตรา ๔ ทวิ 
และมาตรา ๔ ตรี ไม่มีการใช้บังคับต่อไปเสมือนเป็นการยกเลิกกฎหมายทั้งสองมาตราโดยปริยาย 
ซึ่งการแปลความดังกล่าวน่าจะไม่ใช่เจตนารมณ์ของกฎหมาย  และเมื่อประมวลรัษฎากรให้อ านาจ
อธิบดีฯโดยอนุมัติรัฐมนตรีฯที่จะประกาศก าหนดให้คนต่างด้าวบางประเภทไม่ต้องปฏิบัติตาม
มาตรา ๔ ทวิ และมาตรา ๔ ตรี เท่านั้นแล้ว การที่อธิบดีฯ โดยอนุมัติรัฐมนตรีฯ จะอาศัยอ านาจ
ตามมาตรา ๔ จัตวา ออกประกาศก าหนดให้คนต่างด้าวทุกคนไม่ต้องปฏิบัติตามมาตรา ๔ ทวิ 
และมาตรา ๔ ตรี ย่อมเป็นการขัดหรือแย้งกับเจตนารมณ์ของมาตรา ๔ จัตวา แห่งประมวล
รัษฎากรฯ  จึงไม่อาจกระท าได้ 

 

 

(ลงชื่อ)  วัฒนา รัตนวิจิตร 

(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 
รองเลขาธกิารฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
        ธนัวาคม ๒๕๓๓ 
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เรื่อง การยกเลิกการขอใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าวที่จะเดินทางออกจากประเทศไทย

สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือ ที่ นร ๐๒๐๓ /๑๒๒๒๐ ลงวันที่ ๑๐
ตุลาคม ๒๕๓๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กระทรวงการคลังได้เสนอเรื่องการ
ยกเลิกการขอใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าวที่จะเดินทางออกจากประเทศไทย และร่าง
กฎกระทรวง จฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ พร้อม
ด้วยบันทึกหลักการและเหตุผลมาเพื่อสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีดําเนินการ

สําน
             ักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีพิจารณาแล้วเห็นว่า

๑. ตามมาตรา ๕ ตรี” แห่งประมวลรัษฎากรกําหนดให้คนต่างด้าวซึ่งจะเดินทาง
ออกจากประเทศไทยต้องยื่นคําร้องเพื่อขอรับใบผ่านภาษีอากรก่อนออกเดินทาง การที่จะยกเลิก
ระบบการขอรับใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าวควรจะต้องแก้ไขหรือยกเลิกความในมาตรา ๕ ตรี
ในประมวลรัษฎากรดังกล่าว แต่เรื่องนี้กระทรวงการคลังมิได้เสนอขอแก้ไขประมวลรัษฎากรแต่
อย่างใด

๒. โดยที่มาตรา ๕ จัตวา" แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดกรณีที่จะไม่ใช้บังคับ
มาตรา ๕ ตรี สําหรับคนต่างด้าวที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรั
             ฐมนตรีหากกระทรวงการคลัง
จะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕ จัตวาดังกล่าวออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเพื่อยกเลิกการขอใบ

๑ ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
(ฉบับที่ od) พ.ศ. ๒๕๐๒
มาตรา ๕ ตรี ให้คนต่างด้าวซึ่งจะเดินทางออกจากประเทศไทยยื่นดําร้องตามแบบที่อธิบดี
กําหนดเพื่อขอรับใบผ่านภาษีอากรภายในกําหนดเวลาไม่เกินสิบห้าวันก่อนออกเดินทาง ไม่ว่ามีเงินภาษีอากรที่
ต้องขําระหรือไม่

การยืนคําร้องตามความในวรรคก่อน ถ้าผู้ยืนดําร้องมีภูมิลําเนาหรือพักอยู่ในเขตจังหวัด

พระนครหรือจ
             ังหวัดธนบุรีให้ยื่นต่ออธิบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย ถ้ามีภูมิลําเนาหรือพักอยู่ในเขตจังหวัดอื่นให้
ยื่นต่อผู้ว่าราชการจังหวัดนั้นหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย

คนต่างด้าวผู้ใดไม่ยื่นดําร้องขอรับใบผ่านภาษีอากรตามความในวรรคก่อน หรือยื่นดําร้อง
แล้วแต่ยังไม่ได้รับใบผ่านภาษีอากร เดินทางออกจากประเทศไทย หรือพยายามเดินทางออกจากประเทศไทย
นอกจากจะมีความผิดตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรนั้น ให้คนต่างด้าวผู้นั้นเสียเงินเพิ่มร้อยละ ๒๐ ของ
เงินภาษีอากรที่จะต้องเสียทั้งสิ้นอีกด้วย เงินเพิ่มตามมาตรานี้ให้ถือเป็นค่าภาษ
             ีอากร

๒ ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร

(ฉบับที่ ๑๓) WA. ๒๕๒๕

มาตรา ๕ จัตวา บทบัญญัติมาตรา ๕ ทวิ และมาตรา ๕ ตรี ไม่ใช้บังคับแก่คนต่างด้าวผู้
เดินทางผ่านประเทศไทย หรือเข้ามาและอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะรวมกันไม่เกินเก้า

สิบวันในปีภาษีใดโดยไม่มีเงินได้พึงประเมินหรือคนต่างด้าวทีอธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี
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             ๒

ผ่านภาษีอากรนั้นน่าจะเกินอํานาจตามกฎหมายเพราะเจตนารมณ์ของมาตรา ๕ จัตวา wis
ประมวลรัษฎากรเป็นเรื่องการยกเว้นประเภทของคนต่างด้าวบางกรณีเท่านั้น มิใช่เป็นการยกเว้น
หลักการซึ่งจะทําให้มาตรา ๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากรไม่มีผลใช้บังคับต่อไป

นายกรัฐมนตรีได้พิจารณาแล้ว มีคําสั่งให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาให้ความเห็นทางกฎหมายว่า กระทรวงการคลังจะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕ จัตวา แห่ง
ประมวลรัษฎากร ยกเลิกการขอใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าวได้หรือไม่ หากกระทําได้ก็ให้
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาดําเนินการตร
             วจพิจารณาร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....)
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ ไปในคราวเดียวกันด้วย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวและได้รับฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทน
สํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี) แล้วเห็นว่า ในเรื่องนี้มาตรา ๕ ทวิ” แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่
9d) WA. ๒๕๐๒ บัญญัติเป็นหลักว่า คนต่างด้าวซึ่งจะเดินทางออกจากประเทศไทยต้อง
             เสียภาษี
อากรที่ค้างชําระ และหรือที่จะต้องชําระ แม้จะยังไม่ถึงกําหนดชําระ หรือจัดหาประกันเงินภาษี
อากรให้เสร็จสิ้นก่อนออกเดินทาง และมาตรา ๕ ตรี“ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ od) พ.ศ. ๒๕๐๒ บัญญัติว่า คนต่างด้าว
ซึ่งจะออกเดินทางจากประเทศไทยต้องยื่นคําร้องเพื่อขอรับใบผ่านภาษีอากรภายในกําหนดเวลาไม่
เกินสิบห้าวันก่อนออกเดินทาง ไม่ว่ามีภาษีอากรที่ต้องชําระหรือไม่ คนต่างด้าวซึ่งเดินทางออกจาก
ประเทศไทยหรือพยายามเดินทางออกจากประเทศไทยโดยไม่ยื่น
             คําร้องขอรับใบผ่านภาษีอากร
หรือยื่นคําร้องแล้วแต่ยังไม่ได้รับใบผ่านภาษีอากร มีความผิดตามประมวลรัษฎากร และต้องเสีย
เงินเพิ่มร้อยละยี่สิบของเงินภาษีอากรที่จะต้องเสีย อย่างไรก็ตาม มาตรา ๕ จัตวา“ แห่งประมวล
รัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ.
๒๕๒๓ บัญญัติเป็นข้อยกเว้นว่า บทบัญญัติมาตรา ๕ wi และมาตรา ๕ ตรี ไม่ใช้บังคับแก่คนต่าง
ด้าวซึ่งเดินทางผ่านประเทศไทย หรือเข้ามาและอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลาย
ระยะรวมกันไม่เกินเก้าสิบวันในปีภาษีใดโดยไ
             ม่มีเงินได้พึงประเมิน หรือคนต่างด้าวที่อธิบดี

กรมสรรพากรปร ะกาศกําหนดโด ยอนุมตร ์ฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ตามมาตรา ๕ Jan ที่บัญญัติว่า “... คนต่างด้าวที่อธิบดีประกาศกําหนดโดย
อนุมัติรัฐมนตรี” นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) เห็นว่า

= ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
(ฉบับที่ od) พ.ศ. ๒๕๐๒
มาตรา ๕ ทวิ คนต่างด้าวผู้ใดจะเดินทางออกจากประเทศไทยต้องเสียภาษีอากรที่ค้างชําระ
และหรือที่จะต้องซําระ แม้จะยังไม่ถึงกําหนดชําระ หรือจัดหาประกั
             นเงินภาษีอากร ให้เสร็จสิ้นตามบทบัญญัติ
แห่งประมวลรัษฎากรนี้ก่อนออกเดินทาง
*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒)
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             บทบัญญัติดังกล่าวหมายความว่าอธิบดีฯโดยอนุมัติรัฐมนตรีฯ มีอํานาจที่จะประกาศกําหนดให้คน
ต่างด้าวบางประเภทหรือบางกลุ่มเท่านั้นที่จะไม่ต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในมาตรา ๕ ทวิ และ
มาตรา ๕ ตรี เพราะหากจะแปลความบทบัญญัติดังกล่าวว่า อธิบดีฯ โดยอนุมัติรัฐมนตรีฯมี
อํานาจที่จะประกาศกําหนดให้คนต่างด้าวทุกคนหรือคนต่างด้าวทั่วไปไม่ต้องปฏิบัติตาม
บทบัญญัติมาตรา ๕ ทวิ และมาตรา ๕ ตรี แล้ว ประกาศของอธิบดีฯ ย่อมมีผลทําให้มาตรา ๕ ทวิ
และมาตรา ๕ ตรี ไม่มีการใช้บังคับต่อไปเสมือนเป็นการยกเลิกกฎหมายทั้งสองมาตราโดยปริยาย
ซ
             ึ่งการแปลความดังกล่าวน่าจะไม่ใช่เจตนารมณ์ของกฎหมาย และเมื่อประมวลรัษฎากรให้อํานาจ
อธิบดีฯโดยอยุมัติรัฐมนตรีฯที่จะประกาศกําหนดให้คนต่างด้าวบางประเภทไม่ต้องปฏิบัติตาม
มาตรา ๕ ทวิ และมาตรา ๕ ตรี เท่านั้นแล้ว การที่อธิบดีฯ โดยอนุมัติรัฐมนตรีฯ จะอาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๕ จัตวา ออกประกาศกําหนดให้คนต่างต้าวทุกคนไม่ต้องปฏิบัติตามมาตรา ๕ ทวิ
และมาตรา ๕ ตรี ย่อมเป็นการขัดหรือแย้งกับเจตนารมณ์ของมาตรา ๕ จัตวา แห่งประมวล

รัษฎากรฯ จึงไม่อาจกระทําได้

(ลงชือ) Jann รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการฯ


             ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธิ๊นวาคม ๒๕๓๓
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